Diário da República, 2.ª série — N.º 1 — 4 de janeiro de 2016  9

das Finanças, com um período experimental de 180 dias, na carreira e
categoria de Técnico Superior, com a trabalhadora a seguir indicada:

Nome PR NR Efeitos

Sandrina Fernandes dos Santos Guedelha 2.ª 15 01 -11 -2015

 14 de dezembro de 2015. — O Secretário -Geral -Adjunto do Ministério
das Finanças, Adérito Duarte Simões Tostão.

209196111

 ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Gabinete da Secretária de Estado Adjunta
e da Administração Interna

Despacho n.º 3/2016
1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos

n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012,
de 20 de janeiro, designo o licenciado João Diogo dos Santos Souto
Coelho para exercer funções de técnico especialista no meu gabinete,
nas suas áreas de especialidade.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do referido
decreto-lei, o estatuto remuneratório do designado é equivalente ao
dos adjuntos de gabinete.

3 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do referido
decreto-lei, a nota curricular do designado é publicada em anexo ao pre-
sente despacho, que produz efeitos a partir de 1 de dezembro de 2015.

4 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

22 de dezembro de 2015. — A Secretária de Estado Adjunta e da
Administração Interna, Maria Isabel Solnado Porto Oneto.

ANEXO

Nota curricular
I — Dados Pessoais:
Nome: João Diogo dos Santos Souto Coelho
Data de Nascimento: 26 de agosto de 1986
Naturalidade: Porto

II — Formação Académica:
— Licenciatura em Gestão e Administração de Marketing.
Conclusão do curso no Instituto Português de Administração de Ma-

rketing (IPAM Matosinhos) no ano de 2012

III — Percurso Profissional:
— Estágio profissional na área de gestão de clientes, avaliação de

equipamentos e captação de investimento em projetos de desenvolvi-
mento local na área do setor primário e secundário (turismo), marketing
e comunicação na empresa MASC Projetos, que se dedica a projetos,
gestão de obras, avaliações e planeamento urbanístico (2014-2015).

— Avaliação de conhecimentos na área de captação de investimento
estrangeiro no setor imobiliário na firma CRG — Lisboa (abril-julho
2014).

— Avaliação de conhecimentos no setor de marketing na área da
vinicultura na Sociedade Agrícola de Vale Barqueiros (fevereiro- outubro
2013).

— Estágio curricular no Gabinete de Projetos e Planeamento Urba-
nístico MASC Projetos (2011-2012).

IV — Outras informações:
— Domínio de Inglês e Espanhol.
— Utilizador proficiente de Microsoft Office, Excel e PowerPoint.

209222185

 Secretaria-Geral

Aviso n.º 2/2016
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequência do

procedimento concursal aberto através do Aviso n.º 6209/2015, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 109, de 05 de junho, para
preenchimento de 1 posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico
Superior, do mapa de pessoal da Secretaria -Geral do Ministério da Ad-
ministração Interna, na área de competências da Divisão Jurídica e de
Estudos Eleitorais da Direção de Serviços de Apoio Técnico e Estudos
Eleitorais, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, com período experimental de 180 dias, com efeitos
a 1 de dezembro de 2015, com a seguinte trabalhadora:

Nome Posição
remuneratória

Nível
remuneratório

Sofia Carla Belchior Fonseca Alminhas Tei-
xeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.ª 15.º

 9 de dezembro de 2015. — O Secretário -Geral, Carlos Palma.
209187867

 JUSTIÇA

Gabinete da Secretária de Estado Adjunta
e da Justiça

Despacho n.º 4/2016
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2 e 3 do

artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
designo para exercer as funções de motoristas do meu gabinete, Eurico
Abraão do Rosário Vaz e José Manuel Miranda Amaro, assistentes
operacionais da Secretaria -Geral do Ministério da Justiça.

2 — Os encargos com a remuneração dos designados são assegurados
pela Secretaria -Geral do Ministério da Justiça e pelo orçamento do meu
gabinete, nos termos dos n.os 12, 13 e 14 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012,
de 20 de janeiro, as notas curriculares dos designados são publicadas em
anexo ao presente despacho que produz efeitos desde 26 de novembro
de 2015.

22 de dezembro de 2015. — A Secretária de Estado Adjunta e da
Justiça, Helena Maria Mesquita Ribeiro.

Nota curricular
Dados Pessoais:
Nome: Eurico Abraão do Rosário Vaz
Nacionalidade: Portuguesa
Data de nascimento: 16 de março de 1954

Habilitações Académicas e Profissionais:
Ciclo Preparatório (antigo 6.º Ano)
Curso de Motorista de Táxis
Curso de Condução Defensiva

Atividade Profissional:
De 30 de outubro a 25 de novembro de 2015, exerceu funções de

motorista no Gabinete da Secretária de Estado da Justiça;
De 30 de dezembro de 2013 a 29 de outubro de 2015, exerceu funções

de motorista no Gabinete do Secretário de Estado da Justiça;
De 21 de junho de 2011 a 29 de dezembro de 2013, exerceu funções

de motorista no Gabinete do Secretário de Estado da Administração
Patrimonial e Equipamentos do Ministério da Justiça;

De 1984 a junho de 2011, exerceu funções de motorista no Minis-
tério da Justiça: Secretaria -Geral do Ministério da Justiça, Gabinete
do Ministro da Justiça; Gabinete do Secretário -Geral do Ministério da
Justiça; Gabinete do Secretário de Estado da Administração Judiciária;
Gabinete do Secretário de Estado da Justiça;

De 1970 a 1983, exerceu funções comerciais, no setor privado.

Nota curricular
Dados biográficos:
Nome: José Manuel Miranda Amaro
Nacionalidade: Portuguesa
Data de nascimento: 9 de junho de 1967

10  Diário da República, 2.ª série — N.º 1 — 4 de janeiro de 2016

Habilitações académicas:
9.º Ano de Escolaridade

Categoria profissional:
Assistente operacional

Formação profissional:
Ação de formação Higiene e Segurança no Trabalho
Condução Defensiva
Técnicas de Condução
Curso de Segurança Contra Incêndios em edifícios
Curso Quadros de Comando
Curso de Secretariado
Curso de Formação em Transmissões

Atividade profissional:
De janeiro de 2014 a novembro de 2015, exerceu funções de motorista

da Secretaria -Geral do Ministério da Justiça;
De julho de 2011 a dezembro de 2013, exerceu funções de motorista

no Gabinete do Secretário de Estado da Administração Patrimonial e
Equipamentos do Ministério da Justiça;

De novembro de 2009 a junho de 2011, exerceu funções de motorista
pessoal do Secretário de Estado Adjunto da Administração Interna;

De março de 2005 a outubro de 2009, exerceu funções de motorista
pessoal do Secretário de Estado Adjunto e da Justiça;

De abril de 2002 a março de 2005, exerceu funções de Comando dos
Bombeiros Municipais do Cartaxo;

De julho de 2000 a abril de 2002, exerceu funções de motorista pessoal
do Secretário de Estado da Cultura;

De maio de 1996 a julho de 2000, exerceu funções de motorista pessoal
do Presidente da Câmara Municipal do Cartaxo;

De fevereiro de 1992 a maio de 1996, exerceu funções de motorista
Transportes Escolares da Câmara do Cartaxo;

De janeiro de 1989 a fevereiro de 1992, exerceu funções nos Bom-
beiros Municipais do Cartaxo;

De janeiro de 1985 a janeiro de 1989, exerceu funções administrativas
nos Bombeiros Municipais do Cartaxo.

209225903

 EDUCAÇÃO

Secretaria-Geral

Aviso (extrato) n.º 3/2016
Nos termos do disposto nos artigos 45.º a 51.º da Lei Geral do Traba-

lho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20
de junho, após homologação pelo Secretário -Geral deste Ministério do
resultado da avaliação final do período experimental, torna -se público
que Maria Paula Montenegro Chaves Laborde concluiu com sucesso
o período experimental, na sequência do procedimento concursal para
o preenchimento de um posto de trabalho para a categoria e carreira
de Técnico Superior do mapa de pessoal desta Secretaria -Geral e da
celebração do respetivo contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado.

4 de dezembro de 2015. — O Secretário -Geral, Raúl Capaz Coelho.
209180105

 Aviso n.º 4/2016
Nos termos do disposto da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que reunidas as condições
previstas no n.º 3 do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas, aprovada em anexo à já citada Lei n.º 35/2014, foi autorizada a
consolidação definitiva da mobilidade do técnico superior Carlos Alberto
dos Santos Caldeira na mesma carreira e categoria, tendo sido celebrado
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com
efeitos a 1 de julho de 2015.

O referido trabalhador vai ocupar um posto de trabalho no mapa de
pessoal da Secretaria -Geral do Ministério da Educação e Ciência, sendo
mantidas a mesma carreira e posição remuneratória detidas na situação
jurídico -funcional de origem, ou seja, na carreira e categoria de técnico
superior, entre a 4.ª e a 5.ª posições remuneratórias e mantendo o nível
remuneratório entre 23 e 27 da tabela remuneratória única.

4 de dezembro de 2015. — O Secretário -Geral do Ministério, Raúl
Capaz Coelho.

209180162

 Aviso (extrato) n.º 5/2016
Nos termos do disposto nos artigos 45.º a 51.º da Lei Geral do Tra-

balho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, após homologação pelo Secretário-Geral deste Ministério
do resultado da avaliação final do período experimental, torna-se pú-
blico que Cristina Maria da Conceição Rocha concluiu com sucesso o
período experimental, na sequência do procedimento concursal para
o preenchimento de um posto de trabalho para a categoria e carreira
de Técnico Superior do mapa de pessoal desta Secretaria-Geral e da
celebração do respetivo contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado

4 de dezembro de 2015. — O Secretário-Geral, Raúl Capaz Coelho.
209180121

 Aviso n.º 6/2016
Nos termos do disposto da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, por Despacho n.º 2088/
2015 -SEAP, de 24/07/2015, do Senhor Secretário de Estado da Admi-
nistração Pública, obtida a anuência do serviço de origem e reunidas as
condições previstas no n.º 3 do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas, aprovada em anexo à já citada Lei n.º 35/2014, foi
autorizada a consolidação definitiva da mobilidade da técnica superior
Cátia Filipa Moreira Viveiros na mesma carreira e categoria, tendo
sido celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado com efeitos a 1 de agosto de 2015.

A referida trabalhadora vai ocupar um posto de trabalho no mapa de
pessoal da Secretaria -Geral do Ministério da Educação e Ciência, sendo
mantidas a mesma carreira e posição remuneratória detidas na situação
jurídico -funcional de origem, ou seja, na carreira e categoria de técnico
superior, entre a 1.ª e a 2.ª posições remuneratórias e mantendo o nível
remuneratório entre 11 e 15 da tabela remuneratória única.

4 de dezembro de 2015. — O Secretário -Geral do Ministério, Raúl
Capaz Coelho.

209180187

 Despacho n.º 5/2016
Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 44.º a 50.º do Código

do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015,
de 7 de janeiro, do n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
alterada pelas leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de
dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, que
a republicou, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setem-
bro, do artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação, e de
forma a simplificar os circuitos de decisão e a reforçar os níveis de
responsabilidade, visando uma gestão mais célere, eficiente, eficaz e
desburocratizada e sem prejuízo da definição e coordenação da ativi-
dade global e da estratégia de atuação da Secretaria -Geral — a nível
interno e externo — que o signatário, na qualidade de Secretário -Geral
do Ministério da Educação e Ciência, reserva para si, e no uso dos
poderes que me foram delegados pela Ministra da Educação e Ciência,
através do Despacho n.º 14563/2015, de 19 de novembro, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 240, de 9 de dezembro, e pelo Secre-
tário de Estado do Ensino Superior e da Ciência, através do Despacho
n.º 14737/2015, de 19 de novembro, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 242, de 11 de dezembro:

1 — Delego e subdelego na Secretária -Geral Adjunta do Ministério
da Educação e Ciência, licenciada Ana Palmira Antunes de Almeida,
com a possibilidade de subdelegar, a competência para:

a) Autorizar o processamento dos vencimentos, salários, abonos e
demais prestações complementares devidos ao pessoal dos gabinetes dos
membros do Governo e da Secretaria -Geral (SGMEC), e dos restantes
órgãos, serviços e estruturas do Ministério da Educação e Ciência (MEC),
e, ainda, aos trabalhadores colocados no Sistema de Mobilidade Especial
(SME), cujo pagamento é assegurado pelos orçamentos da SGMEC, bem
como autorizar a prática de todos os atos necessários para o efeito;

b) Dirigir a instrução e, após a verificação dos requisitos dos pedidos
apresentados no âmbito da eventualidade de desemprego pelos trabalha-
dores vinculados às instituições de ensino superior públicas integrados no
regime da proteção social convergente, propor a atribuição do subsídio de
desemprego e do subsídio social de desemprego que lhes for devido, ao
abrigo do disposto no artigo 10.º da Lei n.º 11/2008, de 20 de fevereiro,
por força do n.º 3 do artigo 31.º da Lei n.º 4/2009, de 29 de janeiro;

c) Autorizar os Pedidos de Autorização de Pagamentos (PAP) de
despesas com o pessoal por conta dos orçamentos da Secretaria -Geral,
bem como dos gabinetes dos membros do Governo do MEC;